Per prophetas suos. Ut manifestius salutarem esse adventum Christi significaret, etiam personas, per quas promissionem signaverit, demonstravit: ut quam vera et magna sit promissio ex his videretur. Nemo enim rem vilem magnis præcursoribus nuntiat.

In Scripturis sanctis. Hoc ad cumulum veræ protestationis adjecit, ut majorem fiduciam credentibus faceret, et Legem commendaret; sanctæ enim sunt scripturæ, quæ et vitia damnant: et sacramentum illic unius Dei, et incarnationis continetur Filii Dei pro salute humana, testibus signorum prodigiis.

(Vers. 3.) *De filio suo.* Dignum fuit, ut quia Deus Filium suum proprium mundo promittebat, per claros viros illum promitteret; ut ex iis quam potentissimus esset, qui prædicabatur, posset sciri, ut Scripturis sanctis adventum ejus futurum insereret, et ut falsum non posset videri, quod a sanctis prædicatum est Scripturis.

Qui factus est ei ex semine David secundum carnem. Eum qui erat Dei Filium secundum Spiritum sanctum, id est, secundum Deum (quia Deus spiritus est, et sine dubio sanctus est), factum dicit juxta carnem Dei Filium ex semine David, juxta illud: *Et Verbum caro factum est* (Joan. i, 14); ut jam unus sit Dei et hominis Filius Christus Jesus, ut sicut verus Deus est, verus esset et homo: verus autem non erit, nisi sit ex carne et anima; ut sit perfectus. Qui enim ex æterno Dei Filius erat, ignorabatur a creatura: dum vult autem manifestari pro humana salute, visibilis debuit et corporeus fieri; quia et cognosci se voluit per virtutem, et hominem a peccatis abluere in carne, morte devicta. Et ideo ex semine David fit, ut sicut de Deo rex ante sæcula natus est; ita et secundum carnem ex rege ortum regium caperet, factus opere Spiritus sancti de Virgine,

A hoc est, natus: ut reverentia ei reservata, ex hoc ultra hominem cognosceretur; quia ab humanæ legis nativitate distaret, sicut prædictum fuerat ab Esaia propheta: *Ecce virgo in utero concipiet* (Esa. vii, 14), ut cum novum factum videretur, ac laude dignum, providentia quædam Dei circa visitationem humani generis futura dignosceretur.

(Vers. 4.) *Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Jesu Christi Domini nostri.* Filium Dei dicens, Patrem significavit Deum; addito autem spiritu sanctificationis, ostendit mysterium Trinitatis. Hic ergo qui incarnatus, quid esset, latebat; tunc prædestinatus est secundum spiritum sanctificationis in virtute manifestari Filius Dei, cum resurgit a mortuis, sicut scriptum est in psalmo octogesimo quarto: *Veritas de terra orta est* (Psal. lxxiv, 12). Omnis enim ambiguitas et dissidentia resurrectione ejus calcata est, et compressa; siquidem adhuc in cruce positum, centurio videns magna, Dei Filium constitetur (Matth. xxvii, 54). Nam et discipuli in morte ejus dubitaverunt, dicente Cleopha in Emmaus: *Nos putabamus quia ipse erat, qui incipiebat liberare Israel* (Luc. xxiv, 21). Et ipse Dominus ait: *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ipse ego sum* (Joan. viii, 28); et iterum: *Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me* (Joan. xii, 32), id est, tunc cognoscar omnium esse Dominus. Ideo autem non dixit ex resurrectione Jesu Christi, sed ex resurrectione mortuorum; quia resurrectio Christi generalem tribuit resurrectionem. Hæc enim major videtur virtus in Christo et victoria, ut ea potestate operaretur mortuus, qua operatus fuerat et vivus. Quo facto apparuit illuisse mortem, ut redimeret nos; unde Dominum nostrum hunc vocat.

(Vers. 5.) *Per quem accepimus gratiam et apostolatam ad obediendum fidei in omnibus gentibus pro nomine ejus.* Post resurrectionem manifestatus Filius Dei in virtute, gratiam dedit, justificans peccatores, et apostolos nominavit, quorum se hic socium dicit; ut apostolatus cum gratia esset doni Dei, non sicut Judæorum sunt apostoli. A Deo ergo Patre per Christum dominum hanc acceperunt potestatem, ut vice Domini signis doctrinam Dominicam acceptabilem facerent; ut virtutem, quam in Salvatore zelarentur perfidi Judæi, hanc in servis ejus a turbis admirari videntes, vehementius torquerentur. Testis enim doctrinæ virtus est, ut quia quod prædicatur, incredibile mundo est, gestis fieret credibile. Missos igitur apostolos vocat, ut prædicarent fidem omnibus gentibus, ut obedirent, et salvarentur; ut donum Dei non jam solis Judæis, verum sæcula natus est.

^e Mss. aliquot, qui incarnatus quidem est, et latebat.

^f Nonnulli mss., et apostolos confirmavit.

^g Rom. edit., Mittit igitur apostolos, ut prædicarent.

^a Eadem Rom. edit. sola, et integram fidem esse.

^b Mss. aliquot, Dei Filium ex Maria.

^c Ut sicut verus... ex carne et anima, ex variis lect. Gill. a Rom. edit. in textum admissa sunt, sed omissa illa, ut si perfectus, quæ nos ex eisdem Gill. lectionibus et cod. Corb. et Remig. restitimus.

^d Ita mss. magno consensu: edit. autem Deus ante

etiam omnibus gentibus concessum videretur : et hanc esse Dei voluntatem, ut in Christo, et per Christum omnibus miseretur, vicariis ejus predicantibus, hoc est : *Pro nomine ejus* ; sicut alibi dicit : *Pro quo legationes fungimur* (II Cor. v, 20).

(Vers. 6.) *In quibus estis et vos vocati Jesu Christi.* Hoc est, legatione nobis fungentibus in omnibus gentibus pro nomine Jesu Christi, inter quos estis et vos vocati ; quia donum Dei omnibus missum est, ut cum audiunt se inter ceteros vocatos, scirent se sub Lege agere non debere, quia sine lege Moysi susceperunt ceteræ gentes legem Christi.

(Vers. 7.) *Omnibus qui sunt a Romæ, dilectis Dei, vocatis sanctis.* Quamvis Romanis scribat, illis tamen scribere se significat, qui in charitate Dei sunt. Qui sunt hi, nisi qui de Dei Filio recte sentiunt ? Isti sancti sunt, et vocati dicuntur ; sub Lege enim agentes male intelligunt Christum : et injuriam Deo Patri faciunt, cum an in Christo perfecta spes salutis sit, dubitant. Ideo sancti non sunt, neque vocati dicuntur.

Gratia vobis et Pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo. Gratiam et pacem cum iis dicit esse, qui recte credunt. Gratia est, quia a peccatis absoluti sunt : pax vero, quia ex inimicis reconciliati sunt creatori, sicut dicit Dominus : *In quamcumque domum introieritis, et receperint vos, dicite : Pax hinc domui* (Luc. x, 5). Et ut sine Christo nullam esse pacem et spem doceret, adjecit gratiam et pacem non solum a Deo Patre esse, sed et a Christo Jesu. Deum Patrem nostrum dicit propter originem, quia ab ipso sunt omnia : Christum autem Dominum, quia ejus sanguine redempti, facti sumus filii Dei.

(Vers. 8.) *Primum quidem gratias ago Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis ; quia fides vestra annuntiat in universo mundo.* Finita præfatione ante omnia gaudium suum esse testatur, utpote gentium Apostolus, quod cum Romani regnarent in mundo, subjecerint se fidei christianæ, quam prudentibus sæculi humilis et stulta videtur. Cum ergo multa essent ex quibus gauderet in Romania (c erant enim doctrina memorabilis et boni operis cupidi, studiosique magis agendi bene, quam sermonis, quod non longe est a religione divina), in hoc tamen primum gaudere se dicit, quia fides illorum in omni loco currebat ; d quamvis non secundum regulam ab auctoribus tradita veritatis, tamen quia quod ab uno Deo erat, interposito Christi nomine, cœperant venerari, gratulatur, sciens illos posse proficere. Per quod etiam charitatem suam circa illos ostendit, quando congaudet bono cœpto illorum, et hortatur ad profectum.

29 Gratias ergo agere se dicit Deo suo dantem,

a Codex Mich., Romæ in charitate Dei.

b Rom. edit. sola, sæculi hujus stulta videtur.

c Eadem edit., disciplina moralis; vet. edit. et plures mss., doctrinæ; quidam, disciplina, memorabiles. At omnino legendum cum Carn. ms. doctrina memorabiles, nisi quis malit cum Vat. cod. doctrinæ memorabilis.

d Codex Remig. ista inserit : Mira enim res vide-

quia adhuc illorum non erat plene ; quia ex ipso est omnis paternitas (Ephes. iii, 15). Sed quia omnis dispositio salutis nostræ a Deo quidem, sed per Christum est, non per Legem, neque per aliquem prophetam, gratias quidem agere se dicit Deo, sed per Christum, quia fama fidei illorum erat profectus multorum ; ut hoc ipsum ad Dei providentiam referat per Christum. Aut enim gaudebant roborati, qui crederant : ceteri, quia videbant e principes suos factos : aut certe qui non crederant, poterant credere horum exemplo. Facile enim facit inferior, quod fieri viderit a priore.

(Vers. 9.) *Testis enim mihi est Deus, cui servo in spiritu meo, in Evangelio Filii ejus, quod sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis.* Ut suadet charitatem, Deum testem dat, cui servit, ad quem et precem pro his facit, non in Lege serviendo, sed in Evangelio Filii ejus, hoc est, non in eo quod Moyses servus tradidit, sed in eo quod Filius dilectissimus docuit ; quantum enim distat servus a domino, tantum distat evangelium a Lege : non quod mala sit Lex, sed quia melius est Evangelium. Deo itaque servit in Evangelio Filii ejus, ut ostendat Dei esse voluntatem, ut credatur in Christum.

Cui et servo. Quomodo ? *In spiritu meo,* inquit, non in circumcissione manufacta, neque in neomentis, et sabbato, et discretionem escarum ; sed in spiritu, id est, in mente. Quia Deus spiritus est, spiritu vel animo potius debet illi serviri : cui enim animo servitur, ex fide illi servitur. Hæc et Dominus factus est ad Samaritidem, putantem quod in mente adorari se Deus velit dicens : *Venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Etenim Pater tales quærit, qui adorent eum. Spiritus est Deus* (Joan. iv, 23, 24). Adorantes ergo, in spiritu et veritate oportet adorare ; et non locus orationem commendat, sed devotus animus. Hoc est, in veritate adorare in spiritu Deum spiritum et Christum, unum ex quo omnia, et unum per quem omnia (I Cor. viii, 6). Hos quærit adoratores Pater. Memorem ergo se illorum in orationibus suis flagitat, ut seminet in illis charitatem ; facit enim illis desiderium sui. Quis enim non amet eum, quem audit memorem sui esse ? Si enim ab iis qui missi non erant, libenter acceperant doctrinam sub nomine Christi, adulteratis verbis ; quanto magis ab eo, quem scirent esse apostolum, et ejus verba comitaretur virtus, desiderarent audire !

(Vers. 10.) *Obsecrans si quomodo tandem aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei, veniendi ad vos.* Orationis suæ pro illis sensum ostendit ; Deum enim se dicit petere, ut veniret ad Urbem ad probatur, ut Domini gentium inclinarentur promissioni Judæorum.

e Ita vet. edit. ac mss. complures : edit. vero Gill. in marg. et Rom. in corp. cum abis mss., principes suos fratres sibi factos in fide... viderit a potiore.

f Edit. Gill. ac Rom., ut Roman veniret ad profectum, etc.

fectum illorum cum Dei voluntate, cujus prædicat donum. Tunc enim profectus adest, si quod agendum est, cum Dei voluntate agatur. Orat ergo ut quacumque ex causa jam daretur occasio, qua veniret ad Urbem; quia occupatus erat aliis prædicando: sic prosperum iter reputans, si Deo volente veniret; quia provida est Dei voluntas. Prosperum ergo iter est non incassum laborem itineris subire. Hæc rogat ut Deus impleat, vocando illos ad suam gratiam. Aviditate animi loquitur; desiderat enim illos, sciens et illis et sibi prodesse, sicut alibi dicit: *Quod est gaudium nostrum et corona? Nonne vos in adventum Domini* (I *Thess.* II, 19)? Fructus enim Apostoli est uberior, si lucretur multos. Præterea quia majus gaudium est, si potentes mundi convertantur ad Deum, quia quanto inimici graves sunt, tanto magis reconciliati necessarii. Voluntati itaque ejus sic occasio data est, ut coæctus appellaret Cæsarem, et dirigeretur ex alia causa ad urbem Romam, Deo volente; ut impleret propositum voluntatis suæ. Denique in naufragio posito asistit Dominus dicens: *Noli timere, Paule, sicut enim testificatus es de me Hierosolymis, ita et Romæ* (Act. XXVII, 24).

(Vers. 11.) *Desidero enim videre vos, ut gratiam spiritualem vobis administrem ad confirmandos vos.* Confirmatio hæc tres personas requirit, annuentis Dei, administrantis Apostoli, accipientis populi. Nunc ergo desiderii sui voluntatem ostendit, quoniam esset voto circa illos; cum enim dicit: *Ut gratiam spiritualem vobis administrem*, carnalem illos sensum assecutus significat; quia sub nomine Christi non illa quæ Christus docuerat, fuerant assecuti, sed ea quæ fuerant a Judæis tradita. Se autem cupere citius venire, ut 30 ab hac illos traditione abstraheret, et spirituale illis traderet donum, ut acquirat illos Deo, participes illos faciens gratiæ spiritualis, ut in professione et fide sua essent perfecti.

Hinc datur intelligi superius non fidem illorum laudasse, sed facilitatem et votum circa Christum; christianos enim se profitentes, sub Lege agebant simpliciter, sicut illis fuerat traditum. Nam misericordia Dei ad hoc data est, ^a ut Lex cessaret, quod sæpe jam dixi; quia Deus consulens infirmitati humanæ, sola fide addita legi naturali, hominum genus salvare decrevit.

Quid est tamen ut cum scriptis illos corrigat, et a carnali sensu abstrahat, præsentiam suam necessariam dicat, ut gratiam illis spiritualem ministraret; cum ea quæ scribit, spiritualia sint: nisi propter hoc quia aliter dicta ad aliud solent rapi, sicut ab hæreticis fit? Ideo desiderat ut præsens doctrinam evangelicam sensu quo scribit, his tradat; ne sub auctoritate litterarum ejus non auferretur error, sed firmaretur: quippe cum præsens quæ verbis suadere non poterat, suaderet virtute, ut magis illis proficiat aditis.

(Vers. 12.) *Id est, simul consolari in vobis per eam*

quæ invicem est, fidem vestram atque meam. Consolari se dicit cum illis, si apprehendant spiritualia; quia quamvis congaudeat fidei illorum, doleat tamen quia non rectam accipiebant fidem. Hoc affectu fuit Apostolus, ut aliena vitia quasi sua doleret. Ac per hoc consolemur, inquit, per unam atque eandem fidem, ut tunc consolatio una sit, si unius fidei efficerentur in Christo; ut administratio gratiæ spiritualis, evangelizante Apostolo, hunc præstaret effectum.

(Vers. 13.) *Non autem arbitror ignorare vos, fratres, quia sæpe proposui venire ad vos, et prohibitus sum usque adhuc.* Propositum et votum suum ostendit, quod quidem scire illos non ambigit per eos fratres, qui ab Hierusalem vel confinibus civitatibus causa suæ religionis ad Urbem veniebant, sicut Aquilla et Priscilla, votum ejus insinuantes Romanis. Cum enim sæpe vellet venire, et prohiberetur, sic factum est ut scriberet epistolam; ne diu in mala exercitatione detenti, non facile corrigerentur. Et fratres eos vocat, non solum quia renati erant; sed et quia erant inter eos, licet pauci, qui recte sentirent. Unde dixit: *Vocatis sanctis* (Rom. I, 7). Quid tamen est, *Vocatis sanctis*? Si enim jam sancti sunt, quomodo vocantur, ut sanctificentur? Sed hoc ad Dei pertinet præscientiam, quia quos scit Deus futuros sanctos, jam apud illum sancti suat, et vocati permanent.

Prohibitum tamen se dicit usque ad tempus datæ epistolæ, a Deo utique, qui sciens adhuc imparatos illos, ad alias urbes direxit Apostolum, quæ jam ad recipiendam veritatem essent capaces; quamvis sub nomine agerent Salvatoris, sed vitii prohibebantur carnalibus; ne digni jam essent addiscere spiritualia. Denique volentes aliquando in Bithyniam ire, prohibiti sunt a sancto Spiritu Paulus et Silas (Act. XVI, 7): cur, nisi sciret adhuc affectum deesse? Apud Corinthios autem commonetur Apostolus, dicente Domino: *Loquere, ne taeneris; quia populus multus est in hac civitate* (Act. XVIII, 9, 10). Non ergo otiose prohibitum se dicit, sed et causas morarum discrevit, et hos ut se præpararent adhortatus est; ut audientes sibi gratiam spiritualem ministrandam fore, dignos se efficerent, a vitis carnalibus abstinentes, ad exipiendam eam.

Ut aliquem fructum habeam et in vobis, sicut et in cæteris gentibus. Pro utilitate communi cupidum se veniendi ad hos declarat, ut et hi salutem spiritualis gratiæ consequantur, ratam habentes fidei suæ professionem; ut hic fructum habeat apud Deum ministerii sui, per quod lacessit illos ad fidem rectam, exemplo cæterarum gentium: promptior enim sit quis ad rem sibi traditam, si illi multos videat assentiri.

(Vers. 14.) *Græcis et Barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum.* Debitorem se dicit horum, quos memorat, quia ad hoc missus est, ut omnibus prædicaret: per quod etiam omnes significat debitores; confiteri enim creatorem Deum, ex quo om-

^a Mss. aliquot, ut cessarent onera legis, quia, etc.

nia, et per quem omnia, et debitus honor est, et salus confitentis. Græcos ergo gentiles posuit, sed eos qui Romani dicantur sive natione, sive adoptione: Barbaros vero eos qui Romani non sunt, quorum genus adversum est, ^a et sunt gentiles. Sapientes autem illos dixit, **31** qui mundanis rationibus eruditi, sapientes vocantur in sæculo; dum aut siderum speculatores sunt, aut mensuris, aut numeris, aut arti grammaticæ student, rhetoricæ, aut musicæ. His omnibus ostendit nihil hæc prodesse, nec vere sapientes esse, nisi credant in Christum: stultos vero hos dixit, qui simplicitatem sequentes, harum rerum imperiti sunt. His omnibus missum se prædicare testatur. De Judæis autem tacuit, quia magister gentium est. Ac per hoc debitorem se profitetur; quia ad hoc accepit doctrinam, ut tradat: et cum tradit, acquirit.

(Vers. 15.) *Itaque quod in me est, promptus sum, et vobis qui Romæ estis, evangelizare.* Quamvis se missum prædicare omnibus dicat gentibus, promptum tamen se Romanis asserit tradere Evangelium gratiæ Dei, apud quos ^b regni Romani caput et sedes est. Ad membrorum enim utilitatem vel requiem pertinet, si caput inquietum non fuerit. Ideo Romanorum pacem optat, ut non multum se jactet Satanas, et ubiores fructus habeat operis sui.

(Vers. 16.) *Non enim erubescam Evangelium; virtus enim Dei est in salutem omni credenti.* Hoc dicto illos tangit, a quibus acceperant non rectam fidem, apostolorum tamen doctrinam virtus commendabat; ut quia incredibile videbatur, quod prædicabatur, signa et prodigia ab apostolis facta testimonio essent, non diffidendum de iis quæ ab illis dicebantur, in quibus tanta virtus inesset (nulli enim dubium verba virtuti cedere, ac per hoc quoniam illorum ^c nulla visa erant portenta, prædicatio illorum sine virtute Dei erat), ideoque non se dicit erubescere Evangelium Dei, illos autem erubescere; quia ^d quod illi tradiderant, in reprehensionem veniebat, nec quoquam testimonio firmabatur, et discordabat a doctrina apostolica. Virtus igitur Dei est, quæ invitat ad fidem, et dat salutem omni credenti, dum peccata donat, et justificat; ut a secunda morte detineri non possit signatus mysterio crucis. Prædicatio enim crucis Christi ^e indicium est mortis evictæ, dicente apostolo Joanne: *Ad hoc enim venit Filius Dei, ut solveret opera diaboli* (1 Joan. iii, 9), ut omnis credens non teneatur a morte; quia signum habet quod victa mors est.

Judæo primum, et Græco. Id est, huic qui ex genere est Abrahæ, et huic qui ex gentibus; in Græco enim gentilem significat: in Judæo vero eum, qui

^a Edit. Amerb. atque Eras. ac plures mss., et non sunt gentiles: melius edit. Gill. et Rom. cum cod. Mich. et Vall. negationem excludunt.

^b Ita vet. edit. ac mss. nisi quod pro Romani in nonnullis Roma ponitur; at neutra vox in Rom. edit. admissa est.

^c Mss. Flor. et Vind., nulla visa erat potentia; Corb., nulla vis erat potentie.

A ex genere fuerit Abrahæ. Nam Judæi ex tempore Judæ Machabæi dici cœperunt, qui in causa cladis restitit sacrilegiis gentium, et fiducia Dei collegit populum, et defendit genus suum. Fuit autem ex filiis Aaron. Quamvis ergo præponat Judæum causa Patrum, tamen similiter etiam ipsum indigere dicit dono Evangelii Christi. Si ergo et Judæus non justificatur, nisi per fidem Christi Jesu; quid opus est esse sub Lege?

(Vers. 17.) *Justitia enim Dei revelatur in eo ex fide in fidem.* Hoc dicit, quia in illo qui credit, sive Judæus sit, sive Græcus, justitia Dei revelatur (Habac. ii, 4). Justitiam Dei dicit, quia gratis justificat impium per fidem, sine operibus Legis, sicut alibi dicit: *Ut inveniar in illo non habens meam justitiam, quæ ex Lege est, sed illam, quæ ex fide est* (Phil. iii, 9). Quæ ex Deo est justitia in fide, ipsam justitiam dicit revelari in Evangelio; dum donat homini fidem per quam justificetur. Ostenditur enim in eo veritas et justitia Dei, dum credit et proficitur: justitia est Dei, quia quod promisit, dedit. Ideo credens hoc esse se consecutum, quod promiserat Deus per prophetas suos, justum Deum probat, et testis est justitia ejus.